
1 
 

 
  
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2023/12/06 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 6. prosince 2023, 14:00 – 18:30, Hotel International, Brno  

 
Přítomni (bez titulů): Astl, Betka, Gál, Chrobok, Kastner, Komínek, Plzák, Skřivan, Šlapák, 

Vydrová, Zeleník, 
Omluveni: Dršata, Čelakovský, Zábrodský    
Hosté: Chovanec, Lenert, Bouček, Janoušek, Janůrková, Divišová   
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné. 

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 20. 10. 2023 

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 20. 10. 2023 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 
 

Plzák 
 

2. Shromáždění členů, výsledky voleb 
 
Shromáždění členů 

● Prezentována zpráva o činnosti výboru za volební období roku 2020–2023, 
včetně zprávy pokladníka a revizní komise. Zpráva bude přednesena na 
Shromáždění členů (7. 12. 2023, Brno) 

● Návrh mandátové komise: MUDr. Jan Kastner, Ph.D.  
                                                       prim. MUDr. Pavla Urbánková, Ph.D.  
                                                       doc. MUDr. Lukáš Školoudík, Ph.D.  

● Návrh návrhové komise: doc. MUDr. Jan Bouček, Ph.D.  
                                                    MUDr. Lukáš Lavička  
                                                    doc. MUDr. Milan Urík, Ph.D. 

● Návrh pracovního předsednictva:  
Předseda: prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.   

            Místopředsedové: prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. 
                                          prim. MUDr. Jitka Vydrová 
                                          prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 

● Výbor s obsahem zprávy a návrhy komisí a předsednictva souhlasí  
 
Výsledky voleb  

● Představeny výsledky voleb do výboru a revizní komise ČSORLCHHK ČLS 
JEP, schválené volební komisí.  

● Prof. Komínek se vzdal nominace ve prospěch doc. Chovance, odmítl losování 
o pozici 11. člena výboru při shodném počtu hlasů dvou kandidátů. 

● Stížnost na výsledky voleb lze podávat písemně měsíc po vyhlášení výsledků.  

Plzák 



2 
 

● Užší vedení společnosti se bude volit až na prvním zasedání nového výboru 
v lednu 2024 po skončení doby možnosti podání stížnosti na průběh voleb. 

 
Připomínka k průběhu voleb 

● Prof. Komínek vyjádřil připomínku ke způsobu komunikace s volební komisí 
při shodném počtu hlasů pro dva kandidáty na posledním, 11. místě pro volby 
do Výboru. Předseda revizní komise dr. Kastner osloví právníka ČLS JEP dr. 
Vacka s dotazem na průběh voleb a komunikaci mezi volební komisí a Prof. 
Komínkem.  
 

3. ORL odborné akce  
 
ORL kongres 2024 (česko – slovenský) 
18.- 20. 9. 2024, Bratislava, prezident doc. Tedla, Guarant 
https://www.orl2024.sk/  
Ustanoveny vědecké výbory za ČSORL a SSO 
Výběr místa konání. V jednání výše registračního poplatku 
 
Plán kongresů  
2025 česko-slovenský v rámci UEP 2025 Prague, 4.-7.6.2025  
2026 Hradec Králové – Chrobok  
2027 Ostrava – Komínek  
2028 česko-slovenský, Slovensko  
2029 Praha ÚVN – Astl 
2030 česko-slovenský, Olomouc – Salzman  
 
ORL akademie 2024 - Gál 
https://www.orlakademie.cz/  
4. - 5. 10. 2024, Lednice 
 

ORL akademie 2025 - Chrobok 

3. - 4. 10. 2025, Hradec Králové 
 
Česko Německé ORL dny 2024 
13. - 14. 9. 2024, Praha, FN Motol - Lazák 
Pořadatel agentura MH Consulting, p. Horna.   
 

Česko Německé ORL dny 2025 - Drážďany, 2026 Liberec, 2028 FNKV Praha  
Přijetí česko-německé společnosti do CEORLHNS  
 

Kongres mladých ORL lékařů 2024  
7.-9. 3. 2024, Hradec Králové 
https://mladiorl.cz/   
Součástí workshopy: Disekce hrtanu a spánkové kosti – nutná registrace 

Kongres mladých ORL lékařů 2026 Slovensko, 2028 Brno 
 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok  
6.-8. 6. 2024, Nové Adalbertinum, Hradec Králové 
https://www.fonkongres.cz/ 
Téma:  Mezioborová spolupráce ve Foniatrii. 
Ve spolupráci s Asociací klinických logopedů a Českou společností biomedicínského 
inženýrství a lékařské informatiky  
Předání čestných členství ČSORLCHHK ČLS JEP  

Plzák 
 

https://www.orl2024.sk/
https://www.orlakademie.cz/
https://mladiorl.cz/
https://www.fonkongres.cz/


3 
 

Návrh vědeckého výboru: Dršata, Lavička, Zeleník, Dlouhá, Vydrová, Bouček. Výbor 
s návrhem souhlasí 
Sluch 2024 - Oliver Profant 
Satelitní sympozium 21. Česko – Slovenského foniatrického kongresu 
Výbor akci podporuje. 
 

Foniatrický kongres 2025 v rámci UEP 2025 Prague  
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
 

Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Divadlo Husa na provázku, Brno  
http://symma.cz/otologickyden/  
7.12. od 14:15 - 15:15 - shromáždění členů ORL společnosti (vyhlášení voleb).   
Předání čestného členství MUDr. Jiřímu Skřivanovi, CSc. 
 
Otologický den 2024 - Sláma 

5. 12. 2024 - Ústí nad Labem + Slámův ORL den 
 

Otologický den 2025 - Olomouc, 2026 - České Budějovice  
 

Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15.-19. 6. 2024, Dublin 
http://www.ceorlhns2024.org/  
Cestovní grant CEORLHNS na úhradu registračního poplatku pro aktivního 
účastníky byl hlasováním výboru per rollam přidělen MUDr. Michalovi Homoláčovi.  
 
UEP Praha 2025 - Bouček, FN Motol 
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex  
www.uep2025.com 

Česko – slovenský ORL kongres a Foniatrický kongres 2025 
Příprava sponzorské nabídky. V přípravě složení vědeckých výborů za ČSORL a 
SSO a výše registračních poplatků.  
 
ESPO 2027 Praha – Skřivan 
8.-11. 5. 2027, Kongresové centrum Praha 
Leden 2024 inspekce prostor. 
 

4. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
  

● Vyrovnané hospodaření. Do budoucna možné zdražování kvůli navýšení 
sazby DPH.  

● Ukončení spolupráce s paní Palčovou z ČLS JEP, která zajišťovala jazykovou 
korekturu. Nově bude korekturu zajišťovat spol. Care Comm – výrazná úspora 
finančních prostředků. Výbor souhlasí. 

● Novinka při tvorbě edičního plánu – spolupráce s ORL pracovišti v ČR  
● Návrh na rozšíření časopisu – navýšení počtu stran. Výbor s návrhem 

souhlasí.  
● Nová asistentka ORL kliniky ÚVN – Kristýna Plewová 

 

Astl 

5. Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 

Podpora mladých ORL 2023 - aktivní účast  
● ORL kongres – výše podpory 3 000 Kč - 15 žádostí, vyplaceno  

Plzák, 
Janůrková 

http://symma.cz/otologickyden/
http://www.ceorlhns2024.org/
http://www.uep2022.com/


4 
 

● Česko – Německé dny – výše podpory 4 000 Kč - 7 žádostí, vyplaceno     
● Foniatrický kongres – výše podpory 3 000 Kč - 4 žádosti, probíhá výplata  
● ORL akademie – výše podpory 2 000 Kč, vyplaceno  

 

Cestovní granty 2023 a Cestovní granty Ph.D. 2023 

● Grant vyplacen: Masárová, Bonaventurová, Krejzlová, Néma, Kántor, 
Maléřová, Sisák, Voráčková, Krejzlová, Hyravý, Kaňa, Režná,Zogatová 

● Na stáž dosud nenastoupili: Svobodová, Francová 
 

Cestovní granty 2024 a Cestovní granty Ph.D. 2024  
● Termín podání žádosti do 30. 10. 2023 
● Cestovní granty – výše grantu až 15 x 20 000 Kč – podáno 14 žádostí 
● Cestovní granty Ph.D. – výše grantu až 5 x 40 000 Kč – podáno 10 žádostí, 

výbor losováním vybral žádosti: MUDr. Peterková, MUDr. Hrubá, MUDr. 
Hložek, MUDr. Kántor, MUDr. Novák 
 

6. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka a bilance nedoplatků k 28. 11. 2023  

● Dlužníci nad 2 roky se zatím vyřazovat nebudou. Po poslední výzvě k úhradě 
ČLS JEP ještě dlužníky obvolat – zajistí Janůrková. 

● Informaci o automatickém ukončení členství v případě dluhu nad 2 roky 
přidat na webové stránky. 

 
Změny v DPP a DPČ od roku 2024 

● Nová směrnice ČLS JEP 
● Po lednovém zasedání výboru nahlásit změny pracovních smluv na ČLS JEP 

 
ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování AM říjen 2023 
  

Plzák, 
Gál 

 

 

 

 

7. MZ, VZP, registrační listy 
 
Nominace člena do výběrové komise KÚ Olomouckého kraje  

● Na žádost RBP ZP pro doplnění sítě jejich smluvních partnerů okres 
Šumperk a Olomouc Navržený zástupce KÚ - MUDr. Jarmila Raidová  

 

VŘ – Krajský úřad Karlovarského kraje, 15. 11. 2023  
● Zástupce ČSORL - MUDr. Martin Šteffl 

 
VŘ – Krajský úřad Olomouckého kraje, 7. 12. 2023 

● Zástupce ČSORL - MUDr. Csaba Hučko 

 
Pracovní skupina pro termické ablace tyreoidálních uzlů  

● Žádost České endokrinologické společnosti  
● Zástupce ČSORL - prof. Astl 

Léčba nedoslýchavostí v Pardubické nemocnici, NPK, a.s. 
● Schválení léčby nedoslýchavostí pomocí aktivních středoušních implantátů a 

implantabilních sluchových systémů pro kostní vedení na ORL klinice 
v Pardubicích 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 



5 
 

● Výbor s žádostí souhlasí. 
 
Žádost o stanovisko k vyhlášce č. 260/2023 Sb., o stanovení podmínek 
zdravotní způsobilosti osob k provozování dráhy a drážní dopravy 

● Vyjádření vypracoval doc. Zeleník.   
● Výbor bere na vědomí. 

 
Úhradová vyhláška 2024 - ORL jednodenní péče 

● Vyjádření ČSORL odesláno ze dne 21. 6. 2023 – žádost o doplnění. 
● Předložen seznam navrhovaných výkonů v ORL v rámci JPL. 
● MZ ČR nebere připomínky odborné společnosti pro Úhradovou vyhlášku 

2024 v úvahu, zařazuje návrhy do jednání pro r. 2025. 
 
Návrh podmínek jednodenní chirurgie při provádění adenotomie 

● Pracovní skupina: Šlapák, Skřivan, Kastner – příprava obecného doporučení 
ČSORL.  

● Diskuze ohledně formálních a obsahových stránek dokumentu.  
● Pracovní skupina dokument dopracuje, následně bude dáno k vyjádření 

přednostům dětských ORL klinik, sekci dětské ORL, Pediatrické společnosti 
a ČSARIM.  

● Hotový dokument předat na vědomí členům ORL společnosti.  
 
Konference IAAS o praktických aspektech jednodenní chirurgie, 24. 11. 2023 

● Kastner referoval o účasti na konferenci. 
 
Revize registračních listů  

● Koordinátor Gál – připraví návrh metodiky a konkrétní zadání pro revizi kódů 
(materiálové položky).  

● Vznik základní pracovní skupiny – zástupci: 
 Praha – Jaroslav Betka, doplněn Martin Chovanec 
 HK – Lukáš Školoudík   
 Brno – Urík Milan 
 Ostrava – nedodá zástupce  
            nově navržena Olomouc – oslovit doc. Salzmana  

● Trvá úloha vedoucích sekcí – návrhy nových a úpravy stávajících RL dle 
jejich specializace.   
 

 
Řidičské oprávnění u osob se sluchovým postižením  

● Schůzka na MZČR 14. 6. 2023, zástupce ČSORL - MUDr. Lavička 
● Zástupci pacientů s nedoslýchavosti opakovali své žádosti, které se týkají 

zmírnění limitů řízení a to včetně neslyšících – omezení řízení pouze u 
autobusů  

● V současné době není další požadavek na ORL spol.  
 
Biologická léčba 

● Na Svaz zdravotních pojišťoven a VZP ČR odeslány požadované návrhy 
ohledně biologické léčby léčivým přípravkem Dupixent v indikaci chronické 
rinosinusitidy s polypy.  

● Místo VZP vyřazeného ambulantního pracoviště ORL Kastner Beroun byla 
doplněna FN Bulovka. VZP by měla do měsíce nasmlouvat všechna 
navržená pracoviště 

● Kontaktováni zástupci Center biologické léčby.  



6 
 

● Nová rubrika na webových stránkách: 
https://www.otorinolaryngologie.cz/biologicka-lecba/ 

 

Rezidenční místa pro rok 2024  

● Návrh doplnění oboru ORL a chirurgie hlavy a krku jako v předchozích letech 
 

EUSCREEN Manual for Implementation or Modification of Child Vision and 
Hearing Screening Programmes 

● Zástupce ČR v projektu EUSCREEN - MUDr. Dršata  

● Návrh na nákup 10–20 výtisků pro krajské koordinátory screeningu sluchu. 
Výbor s návrhem souhlasí.  

 

Omezení výkonu 71131 

● Vyjádření ČSORL odesláno na pojišťovny 201 a 211 

● Vyjádření poj. 211 – nemá problém s vykazováním kódů 

 

Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci zdravotnických prostředků – 
kochleární implantát a BAHD  

● Zástupce ČSORLCHHK: doc. Bouček, MUDr. Aksenovová 

● Stanoviska ČSORL odeslána 6. a 8. 11.2023 

● Schůzka na MZ přesunuta z 6. 12. 2023 na 31. 1. 2024 

● Příprava kategorizačního stromu včetně finační kalkulace 
 

8. Kancelář zdravotního pojištění, krvácení po TE 
 
DRG marker 

● ÚZIS porovnal vykazování - zhodnocení TE podle věku  
● Snaha o překlopení do DRG markeru 
● Snaha o vytvoření nového kódu platného od 1/2025 

 
Implantační centra v ČR 

● Praha, Brno, Ostrava, Hradec Králové 
● Statistika počtu operovaných pacientů dle vykazování 
● ÚZIS, Dr. Pavlík - účast na dalším jednání výboru  

 

Chrobok 

9. Pedaudiologická centra (PAC) 
 

● V novém Věstníku budou ustanovena nová centra, platnost od 1/2024  
● Průběžně kontrolovat.   

 

Chrobok, 
Vydrová 

10. Screening sluchu 
 

● 5.- 6. 6. 2023 jednání Národního screeningového centra s MZ a ÚZIS  
● Další jednání v lednu 2024 
● Statistika screeningu sluchu u narozených v letech 2016-2022 
● Od ledna 2024 v platnosti nové signální kódy 
● Informovat členskou základnu o správném zadávání dat výkonů a MKN  

 

Chrobok, 
Dršata 

https://www.otorinolaryngologie.cz/biologicka-lecba/


7 
 

11. Specializační vzdělávání 
 
Kompetence po ORL kmeni 

● Mgr. Poláková z MZ zaslala vše opět k připomínkovému řízení, které již 
proběhlo v r. 2019 

● Návrhy připomínek - trvat na původním návrhu a přidat další kompetence dle 
dosud zaslaných doplnění.Výbor s návrhem souhlasí 

● Finální znění poslat na vědomí přednostům klinik a odeslat na MZ 
 

Změny nominací v komisích pro rok 2024 
● Doplnění atestační komise pro nástavbový obor Foniatrie:  

               MUDr. Jakub Dršata,Ph.D. 
               MUDr. Petra Kalitová, Ph.D. 
               doc. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D. 
 

Biomed. inženýr – klinický inženýr 
● Nový vzdělávací program bude připraven do konce roku 2023 

 
Funkční kurz Somnologie  

● Spánková společnost bez předchozího projednání s odbornými společnostmi 
zaslala návrh Funkčního kurzu Somnologie na IPVZ, který návrh zaslal 
k připomínkování na AK jednotlivých odborností 

● Doporučení projednávat zásadní mezioborové záležitosti standardně (= 
předem s odbornými společnostmi) již předáno vědeckému sekretáři 
Spánkové společnosti Prof. Ludkovi.   

  

Betka, 
Chrobok, 
Plzák 

12. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Adam Banás - FNUSA  

MUDr. Martina Francisciová - FN Olomouc 

MUDr. Vojtěch Jurášek -  Orlickoústecká nemocnice 

MUDr. Veronika Michutová - FNUSA 

MUDr. Pavlína Skalíková - FNUSA 

MUDr. Vilém Stehlík - FNUSA 

MUDr. Adéla Šmeralová - FN Brno 

MUDr. Markéta Vopalecká - Krajská nemocnice Liberec 

 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor vyhovuje žádostem pouze z důvodu nástupu na mateřskou dovolenou. 
 

Šlapák 

13. Asociační management 
 

● Zpravodaj č. 4 v přípravě 
● Předložen stav sponzoringu  

 

Janůrková, 
Tlamsová 

14. Různé  
 
Návrh čestného členství ČSORLCHHK ČLS JEP 

● Eva Vymlátilová, Jitka Holmanová, Eva Škodová, Jiří Hozman, Dagmar 
Volmutová 

● Výbor s návrhy souhlasí.  
● Předání ocenění v rámci Foniatrického kongresu 2024.  

  
 
 
 
 
 
 



8 
 

● Přípravu diplomů zajistí Janůrková  
 
Návratka 2024 

● Dokumenty pro ČLS JEP připraví Janůrková 
● Nové složení výboru až po jednání v lednu 2024 

 
Jmenování profesorem  

● 12. 12. 2023 bude jmenován doc. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D.  
 
Poděkování  

● Předseda prof. Plzák poděkoval členům výboru a revizní komisi za práci ve 
volebním období 2020-2023 

 

 
 
 
 

 Termíny jednání Výboru v roce 2024 
 
30. leden, 10h, Lékařský dům ČLS JEP, Praha, 
16. duben, Praha 

6. červen - Foniatrický kongres, Hradec Králové 

18. září - Česko-slovenský ORL kongres, Bratislava 

4. prosinec - Otologický den, Ústí nad Labem 
 

Plzák  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


